
SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 90 

INFORMĀCIJA PAR VALSTI 

LATVIJA 

©
 G

re
gs

 K
am

er
on

s 
(G

re
g 

  
 



5% 13% 

% 

7% 10% 

5% 4% 

% 7% 

2% 3% 

 Pārskats 
 
 
 

 

   

54 000 
bēgļi, kuriem plānots sniegt palīdzību 

11M 
kopējās finansiālās vajadzības(USD) 

8 
RBRP partneri 

 
 

 
Iedzīvotāju plānošanas rādītāji 

 
PAŠREIZĒJAIS IEDZĪVOTĀJU 

SKAITS UZ 2024. GADA 
DECEMBRI 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS, KURIEM PLĀNOTS 
SNIEGT PALĪDZĪBU 

 

 1. GADS 2. GADS 

Bēgļu kopiena 48 000 54 000 

 

 
Dalījums pēc vecuma un dzimuma 

 
 Vīrieši  Sievietes 

 
60+ 

 
 

35–59 12 
 
 

18–34 
 
 

12–17 
 
 

5–11 8 
 
 

0–4 

 
 

 
24% 

 
7% 
Cilvēki ar invaliditāti 

 

 

61% 
Sievietes un meitenes 

 

 

39% 
Vīrieši un zēni 

 

 
29% 
Bērni 

 

Plānotā atbilde 
(2025. gada janvāris – 2026. gada decembris)  



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 3 
 

 

1. daļa: Pašreizējā situācija 
 
Situācijas pārskats 
No Ukrainas ieradušos bēgļu skaits izraisīja visnopietnāko ar bēgļiem saistīto atbildes reakciju 
Latvijas vēsturē. 2024. gada septembrī aptuveni 46 500 bēgļu no Ukrainas bija reģistrēti kā 
pagaidu aizsardzības saņēmēji Latvijā. Tie ir aptuveni 2,6% no visiem iedzīvotājiem. Turklāt no 
2024. gada janvāra līdz septembrim vēl gandrīz 119 000 Ukrainas pilsoņu ir šķērsojuši Latviju 
tranzītā, šķērsojot Krievijas vai Baltkrievijas robežu, lai sasniegtu citas ES dalībvalstis vai 
atgrieztos valdības kontrolētajās Ukrainas teritorijās. Jauniebraucēju plūsma 2024. gadā 
saglabājās mērena un stabila. 

Kopš 2022. gada  Latvija ir izrādījusi milzīgu apņemšanos uzņemt un atbalstīt bēgļus no Ukrainas, 
īpaši jāatzīmē savlaicīgā likuma “Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums” pieņemšana. Šis likums 
ir ļāvis Latvijai nodrošināt bēgļiem no Ukrainas efektīvu aizsardzību un atvieglot viņu piekļuvi 
tiesībām un pakalpojumiem uz vienlīdzīgiem pamatiem ar Latvijas pilsoņiem. Likumu katru gadu 
pārskata un atjauno, lai nodrošinātu arvien labāku tūlītējas palīdzības sniegšanu dažādās jomās: 
uzņemšanas, sociālās aizsardzības, veselības aprūpes, izmitināšanas, iztikas nodrošināšanas un 
izglītības jomās. 

Neraugoties uz visaptverošo un labi koordinēto valdības un pilsoniskās sabiedrības reakciju, daļa 
bēgļu turpina saskarties ar dažādiem šķēršļiem, kas kavē viņu iespējas pilnībā nodrošināt sevi un 
savas ģimenes. Reģionālais bēgļu rīcības plāns (RBRP) ir izstrādāts, lai papildinātu valdības 
vadītās iniciatīvas bēgļiem no Ukrainas. Tā mērķis ir aktuālu jautājumu risināšana dažādās jomās. 

2025./2026. gadā RBRP Latvijas partneru darbība vairāk tiks koncentrēta uz humānās palīdzības 
sniegšanu, papildinot valdības iniciatīvas bēgļiem no Ukrainas. Ņemot vērā nelielo partneru skaitu 
Latvijā, partneru plānotais atbalsts nav sadalīts pa konkrētām nozarēm. Apkopotie atbalsta 
pasākumi ir sagrupēti pamatojoties uz četriem stratēģiskajiem mērķiem. 

 
Nacionālie riski un vajadzības 
2024. gadā ANO Bēgļu aģentūra organizēja seminārus NVO un valdības partneriem, lai identificētu 
lielākās problēmas, ar kurām saskaras bēgļi no Ukrainas bēgļu tiesību aizsardzības, izglītības, 
veselības aprūpes un iztikas līdzekļu jomā. 

Tā tika konstatēts, ka lai gan daudzas bēgļu ģimenes atbalsta savu bērnu mācīšanos Latvijas 
skolās, aptuveni 62% skolas vecuma bērnu Latvijas skolas patiešām arī apmeklē.76 Ukrainas bēgļu 
bērnu skaits, kas neapmeklē Latvijas skolas, norāda uz nepieciešamību ieguldīt papildus resursus, 
lai veicinātu bēgļu bērnu un jauniešu iekļaušanu Latvijas izglītības sistēmā. Saskaņā ar SEIS 
(Sociālekonomisko rādītāju 
aptauja)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
, galvenais iemesls, kādēļ bērni neapmeklē Latvijas skolas, ir aptaujāto izvēle turpināt izglītību 
attālināti Ukrainas skolās. 

 
76 Saskaņā ar 2024. gada SEIS datiem aptuveni trīs no pieciem bērniem vecumā no 7 līdz 16 gadiem (62,1%) 
2023./2024. gadā apmeklē skolu, kas ir daļa no Latvijas valsts izglītības sistēmas. 
 



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 4 
 

 

Tāpat tika konstatēts, ka izglītības sistēmā nav pietiekamu resursu, trūkst kvalificētu skolotāju un ir 
ierobežots valodu kursu skaits bērniem līdz 17 gadu vecumam. Kā uzsvērts SEIS, problēmas 
izglītības jomā saasina valodas barjera.  

Latviešu valodas apguves nozīmīgumu atzina daļa aptaujāto: 26% bēgļu norādīja, ka latviešu 
valodas kursi ir ļoti svarīgi, lai iegūtu pienācīgu darbu un kopumā iekļautos sabiedrībā. Taču arī tika 
atzīts, ka bieži vien bēgļi pamet valodas mācības, jo viņiem ir grūti apvienot valodas mācības ar 
darbu un ģimenes vajadzībām. 

Arī nodarbinātība tupina būt aktuāla problēma. Saskaņā ar SEIS 60% bēgļu no Ukrainas 
darbspējīgā vecumā ir nodarbināti, 10% ir bezdarbnieki un vēl daļa nestrādā ģimenes pienākumu 
dēļ.77  28% mājsaimniecību kā galveno vajadzību min stabilu darbu. Taču latviešu valodas 
zināšanu un mērķtiecīgu pasākumu bēgļu iekļaušanai darba tirgū trūkums ierobežo piekļuvi 
augstāk kvalificētām darbavietām.78 Vientuļie vecāki saskaras ar papildu grūtībām saistītām ar 
ierobežotām bērnu aprūpes iespējām, kas kavē gan viņu nodarbinātības, gan valodas apguves 
centienus. 

Veselības aprūpes pieejamība ari ir viena no svarīgajām jomām, kurai jāpievērš uzmanība. Lai 
gan 94% respondentu, kuriem bija nepieciešama veselības aprūpe, to ir arī saņēmuši, 39% bēgļu 
atzīmēja to kā prioritāru vajadzību. Kā lielākās problēmas veselības aprūpes jomā tika atzīmētas 
ilgais gaidīšanas laiks, lai piekļūtu vajadzīgajam pakalpojumam, un nespēja atļauties veselības 
aprūpes pakalpojumus. Turklāt gandrīz 14% respondentu norādīja, ka viņiem trūkst medikamentu, 
kas liecina par zināmu neefektivitāti veselības aprūpes pārvaldībā.79 

Taču neraugoties uz minētajiem šķēršļiem, lielākā daļa bēgļu apgalvo, ka viņiem ir pozitīvas 
attiecības ar Latvijas sabiedrību. 80% bēgļu raksturo savu uzņemšanu un saskarsmi ar Latvija 
cilvēkiem kā viesmīlīgu. Viņi arī pauž apmierinājumu ar piedāvātajiem kultūras pasākumiem, kas 
palīdz uzturēt saikni ar savas tautas mantojumu. Tomēr aptuveni 25% bēgļu ir saskārušies ar kādu 
no naidīguma izpausmēm, kas visbiežāk ir bijusi verbāla agresija vai diskriminējoša attieksme, jo 
īpaši nodarbinātības un izmitināšanas jomās.80  

Šis apkopojums atklāj dažādos sarežģījumus, ar kuriem saskaras bēgļi no Ukrainas, kas cenšas 
veidot stabilu dzīvi Latvijā. 

 

 
2. daļa: Rīcība un risinājumu stratēģija  

 
Stratēģiskie mērķi un starpnozaru atbildes 
Ņemot vērā RBRP nelielo partneru skaitu Latvijā, plāns nav veidots saskaņā ar konkrētām 
nozarēm. Tā vietā, RBRP partneru aktivitātes ir sagrupētas saskaņā ar četriem stratēģiskajiem 
mērķiem, kas saskaņoti ar valdības prioritātēm. Sīkāka informācija par atsevišķu partneru 
aktivitātēm ir sniegta partneru aktivitāšu tabulā. 

 
77 Avots: Latvijas Valsts ieņēmumu dienests (2024. gada decembris), aprēķināts, pamatojoties uz Latvijas Centrālās 
statistikas pārvaldes datiem. 
78 2024. gada SEIS 
79 Turpat. 
80 Turpat. 



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 5 
 

 

1. Stratēģiskais mērķis: atbalstīt Latviju, lai nodrošinātu bēgļiem nepārtrauktu piekļuvi 
bēgļu pamat tiesību aizsardzībai, tiesiskajam statusam un citām tiesībām, īpašu uzmanību 
pievēršot mazāk aizsargātām grupām, īpašu uzmanību pievēršot noteiktām vecuma, 
dzimuma un daudzveidības kategorijām. 

2025. un 2026. gadā RBRP partneri Latvijā turpinās īstenot aktivitātes, lai atbalstītu efektīvu bēgļu 
piekļuvi tiesiskajam statusam, bēgļu pamat tiesībām un citām tiesībām. Plānotās partneru 
aktivitātes ietvers piekļuves bēgļu pamat tiesību aizsardzībai uzraudzību, ar mērķi identificēt riskus 
un vajadzības, tostarp saistītiem ar dzimumu vardarbību un bērnu aizsardzības jautājumiem, un 
bēgļu interešu aizstāvību, lai novērstu sistēmiskos šķēršļus. Partneri arī sniegs konsultācijas un 
informāciju, lai nodrošinātu tālāku piekļuvi pakalpojumiem juridiskā statusa, bēgļu pamat tiesību 
aizsardzībai, veselības un garīgās veselības un psihosociālā atbalsta jomās. Ja nepieciešams, tiks 
sniegtas arī juridiskās konsultācijas šajās jomās.  

Tāpat arī partneri piedāvās pakalpojumus pamatvajadzību nodrošināšanai, pagaidu izmitināšanu 
un daudzfunkcionālu finansiālu palīdzību, lai atbalstītu mazāk aizsargātās bēgļu grupas, it īpaši 
ģimenes un personas ar invaliditāti. Tiks veikts visaptverošs apsekojums, lai noteiktu konkrētas 
vajadzības. Tāpat arī tiks veiktas aptaujas par nākotnes plāniem un dzīves vietu analīze, lai iegūtu 
informāciju, kur tieši un kāds atbalsts ir nepieciešams. Ar šo aktivitāšu palīdzību ANO Bēgļu 
aģentūra un partneri palīdzēs uzlabot bēgļu piekļuvi juridiskajam statusam, dažādām tiesībām un 
pakalpojumiem Latvijā. 

 
2. Stratēģiskais mērķis: atbalstīt Latviju tās centienos iekļaut bēgļus dažādās 
sociālekonomiskajās jomās – atbilstošas kvalifikācijas nodarbinātībā, sociālās 
aizsardzības, veselības, izglītības un bērnu aizsardzības sistēmās. Īpašu uzmanību 
pievēršot vajadzību apzināšanā un risināšanā mazāk aizsargātajām grupām, kas sevī 
iekļauj noteikta vecuma, dzimuma, veselības stāvokļa un citu dažādību kategorijas.  

Latvijā partneri īstenos aktivitātes, kas veicinās bēgļu iekļaušanu dažādās valsts sistēmās. Šie 
pasākumi uzlabos piekļuvi svarīgiem pakalpojumiem nodarbinātības, izglītības un citās jomās. 
Integrāciju darba tirgū veicinās, piedāvājot valodu mācības, dažādas neformālās mācību 
programmas un profesionālās konsultācijas, lai veicinātu bēgļu spēju būt nodarbinātiem Latvijas 
darba tirgū vai arī pašiem uzsākt uzņēmējdarbību. Lai atvieglotu bēgļu piekļuvi mājokļiem, mazāk 
aizsargātām bēgļu grupām un nesen iebraukušajiem bēgļiem tiks sniegta finansiāla palīdzība, kas 
segs pirmās iemaksas par mājokļiem. 

Lai atbalstītu bēgļu bērnu un jauniešu integrāciju Latvijas izglītības sistēmā, partneri ieviesīs tādas 
aktivitātes kā atbalsts mācībās, kultūras un atpūtas pasākumi, kopienas saliedēšanas pasākumi, 
garīgās veselības un psihosociālo atbalsts bērniem un vecākiem. Savukārt pašvaldībām un 
integrācijas speciālistiem tiks piedāvātas mācības, lai uzlabotu viņu prasmes un zināšanas bēgļu 
integrācijas jautājumos. Dažādās piedāvātās aktivitātes un par tām veiktie informācijas pasākumi 
veicinās izpratni par bēgļu tiesībām un pieejamajiem pakalpojumiem. Savukārt bēgļu pamat 
tiesību aizsardzības uzraudzības ieviešana pašvaldību līmenī, sniegs informāciju valsts iestādēm 
par nepieciešamajiem sistēmiskajiem risinājumiem. 

 

 
3. Stratēģiskais mērķis: stiprināt saskaņu un saliedētību starp bēgļiem un Latvijas 
sabiedrību. 

ANO Bēgļu aģentūra un tās partneri Latvijā īstenos aktivitātes, lai stiprinātu sabiedrības saskaņu 
starp bēgļiem un uzņemošo sabiedrību. Darbs tiks vērsts uz savstarpējās sapratnes veicināšanu, 



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 6 
 

 

RBRP transversālās prioritātes 

Vairāk lasiet Reģionālā pārskata 21. lpp. 

organizējot iekļaujošus pasākumus un aktivitātes abu kopienu bērniem un ģimenēm. 

Integrācijas pasākumi ietvers sarunu klubus un socializācijas nodarbības, lai veicinātu saikni starp 
bēgļu un vietējām kopienām. Bēgļu bērniem tiks radīta droša vide, bet vecākiem būs iespējas 
piedalīties brīvprātīgā darba aktivitātēs, kas atbalsta sabiedrības iesaisti. Lai risinātu garīgās 
veselības un labklājības jautājumus, partneri veiks vajadzību novērtējumu un sniegs individuālas 
un grupu konsultācijas, tostarp aktivitātes bērnu emocionālās attīstības veicināšanai. Kultūras 
pasākumi, izglītojošas darbnīcas vecākiem un radošas nodarbības bērniem veicinās gan bēgļu, 
gan vietējo ģimeņu līdzdalību, veicinot savstarpēju dialogu un kliedējot kultūras stereotipus. Šo 
centienu mērķis ir uzlabot sociālo kohēziju, veidojot ciešākas saiknes un veicinot kopienu 
savstarpēju pieņemšanu. 

 

 
4. Stratēģiskais mērķis: stiprināt palīdzības sniegšanu vietējā līmenī, atbalstot valsts 
institūcijas, pilsonisko sabiedrību, pašvaldības un to iestādes, kā arī koordinācijas 
struktūras, nodrošinot pieredzes un zināšanu apmaiņu un veidojot ilgtspējīgu plānošanu. 

RBRP mērķis ir veicināt koordinētu visas sabiedrības un visu iesaistīto institūciju pieeju atbalsta 
sniegšanā Ukrainas bēgļiem, tādējādi nodrošinot efektīvu atbalstu bēgļiem atbalstu. Latvijā ANO 
Bēgļu aģentūra un partneri koordinēs atbalsta pasākumus, kas papildina noteiktos valdības 
mērķus. Iesaistīto pušu prasmju un zināšanu stiprināšana ir noteikta kā pamat prioritāte, lai valsts 
un reģionālie dalībnieki spētu efektīvi risināt bēgļu vajadzības. Tāpat partneri izstrādās politikas 
ieteikumus, lai uzlabotu bēgļu uzņemšanu un iekļaušanu, īpašu uzmanību pievēršot bēgļu bērnu 
integrācijai Latvijas skolu sistēmā. 

Veicot bēgļu pamat tiesību aizsardzības uzraudzību un uz pierādījumiem balstītu informēšanu, 
ANO Bēgļu aģentūra un partneri strādās, lai uzlabotu bēgļiem noteikto pakalpojumu pieejamību un 
kvalitāti. RBRP aktivitāšu koordinācija tiks saskaņota ar valdības atbalsta pasākumiem bēgļiem no 
Ukrainas, tādējādi nodrošinot saskaņotu reakciju. 

Iesaistot valsts un citas ieinteresētās puses un izmantojot precīzi izstrādātas pieredžu un prasmju 
aktivitātes un apmaiņas, ANO Bēgļu aģentūra un partneri plāno veicināt lokalizāciju, sekmējot 
ilgtspējīgāku un efektīvāku reakciju uz problēmām, ar kurām saskaras bēgļi Latvijā. 

 
 
 

 
• Atbildība pret iedzīvotāju grupām, kuras  

skārusi (ASIG) krīze 
• Vecums, dzimums un daudzveidība 

(VDD) 
• Aizsardzība pret seksuālu izmantošanu 

un seksuālu vardarbību (ASISV)  

• Viena bēgļa pieeja 
• Ilgtspēja 
• Valdības atbildība 



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 7 
 

 

Partnerība un koordinācija 
Latvijas valdība ir izveidojusi koordinācijas struktūru Operatīvās vadības centru, kas organizē 
regulāras sanāksmes ar ministrijām, pašvaldībām, pilsoniskās sabiedrības organizācijām un ANO 
aģentūru līdzdalību. 

Operatīvās vadības centrs ir galvenā koordinācijas struktūra, ko vada Iekšlietu ministrija. 
Sanāksmju mērķis ir stiprināt koordināciju starp ministrijām, kā arī starp valdību un pilsonisko 
sabiedrību un ANO aģentūrām, tostarp ieviest Rīcības plānu Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam 
Latvijas Republikā. RBRP partneri un citas NVO piedalās arī iknedēļas koordinācijas sanāksmēs, 
ko vada NVO “Gribu palīdzēt bēgļiem”, lai veicinātu sadarbību resursu optimizēšanā, uzlabotu 
informācijas apmaiņu par atbalstu, kas ietver apmaiņu par jaunām vajadzībām un prioritātēm, kā 
arī piedāvā iespēju apspriest problēmas un rast risinājumus, tostarp izmantojot uz pierādījumiem 
balstītus  datus. 

Lai gan Latvijā nav izveidotas atbalsts nav organizēts saskaņā ar konkrētām socioekonomiskajām 
jomām, ANO Bēgļu aģentūra, ja nepieciešams, veicinās valdības un pilsoniskās sabiedrības 
sadarbību un informācijas apmaiņu noteiktās jomās, piemēram, vajadzību novērtējumu veikšanu 
un plānošanas pasākumu atbalstīšanu. Informācijas pārvaldības rīkus izmantos, lai mobilizētu 
partneru resursus.  Tā tiks veicināta atpazīstamība un ziedotāju iesaiste RBRP partneru, tostarp 
bēgļu vadītu organizāciju, vārdā. 

 
Koordinācijas struktūra valstī 

 
 
 
 
 

 
LATVIJAS VALDĪBA 

Bēgļu koordinācija valsts līmenī 

Bēgļu koordinācijas forums 

RBRP starpaģentūru koordinācijas 
priekšsēdētājs: UNHCR 

NVO koordinācijas forums 
 
Priekšsēdētājs: Gribu palīdzēt bēgļiem 



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 8 
 

 

3. daļa: Aģentūrām nepieciešamais finansējums 
 
 
 

Budžeta kopsavilkums pa 
partneriem valsts līmenī 

 
PARTNER

IS 
FINANŠU PRASĪBAS (USD) 

 2025 2026 KOPĀ 

ANO 
aģentūras 

5 008 458 4 454 136 9 462 594 

Valsts NVO 822 504 756 900 1 579 404 

Bēgļu vadītās 
organizācijas* 619 400 619 400 1 238 800 

Sieviešu 
vadītās 
organizācijas* 

622 500 622 500 1 245 000 

KOPĀ 5 830 962 5 211 036  
11 041 998 

* Vienu organizāciju var klasificēt vairākās apakškategorijās 
(sieviešu vadīta, bēgļu vadīta, reliģiska u. c.), tāpēc atsevišķas 
apakškategorijas nevar saskaitīt, lai iegūtu kopējo summu. 

 
Piezīme. Šajā sarakstā ir iekļautas tikai RBRP piesaistītās 
organizācijas, no kurām daudzas sadarbojas arī ar citiem 
īstenošanas partneriem, kas šeit nav uzskaitīti. 

Budžeta kopsavilkums pa nozarēm 
valsts līmenī 

 

 
* Ietver bērnu aizsardzību 

2025 2026 

Pamatvajadzības 1,0M 1,0M 

Veselība un uzturs 0,0  0,0M 

Iztikas līdzekļi un 
sociālekonomiskā 
iekļaušana 

1,8M 1,8M 

Izglītība 0,7M 0,7M 

Bērnu aizsardzība    0,05M  0,05M 

Aizsardzība* 2,3M 1,7M 



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 9 
 

 

Indivuduālie partneru budžeti 
 

Partneris Gads Aizsardzīb
a (izņemot 
BA un 
ADSV) 

Bērnu 
aizsardzība 
(BA) 

Ar 
dzimum
u saistīta 
vardarbī
ba 
(ADSV) 

Izglītība Iztikas 
līdzekļi un 
ekonomisk
ā 
iekļaušana 

Veselība 
un uzturs 

Pamat
vajadz
ības 

Kopā 
(USD) 

KOPĀ 

ANO aģentūras           

ANO 
Starptautiskā 
Migrācijas 
organizācija 

2025 - - - 150 000 700 000 - 950 000 1 800 000 3 700 000 

2026 - - - 150 000 800 000 - 950 000 1 900 000  

Apvienoto 
Nāciju 
Organizācijas 
Augstais 
komisārs 
bēgļu 
jautājumos 
(UNHCR) 

2025 2 255 660 - - - 952 798 - - 3 208 458 5 762 594 

2026 1 637 062 - - - 917 074 - - 2 554 136  

Valsts 
NVO 

          

Biedrība 
“Ukraiņu-
latviešu 
pērlītes” 
(Perlyna) 

2025 - 45 000 - 500 000 - - - 545 000 1 090 000 

2026 - 45 000 - 500 000 - - - 545 000  

Sabiedriskās 
politikas centrs 
PROVIDUS 

2025 - - - - 65 604 - - 65 604 65 604 

 2026 - - - - - - - -  

Radošas idejas 2025 - - - 10 000 17 500 - - 27 500 55 000 

 2026 - - - 10 000 17 500 - - 27 500  

Gribu palīdzēt 
bēgļiem / I 
Want to Help 
Refugees 

2025 - - - - 50 000 - - 50 000 100 000 

2026 - - - - 50 000 - - 50 000  

Maltas 
 ordeņa 
palīdzības 
organizācija 

2025 14 400 - - - - 36 000 24 000 74 400 148 800 

 2026 14 400 - - - - 36 000 24 000 74 400  

Patvērums 
Drošā māja 

2025 - - - - 60 000 - - 60 000 120 000 

 2026 - - - - 60 000 - - 60 000  

Kopā 
 

3 921 522 90 000 - 1 320 000 3 690 476 72 000 1 948 000 11 041 998 11 041 998 



SITUĀCIJA UKRAINĀ – REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 10 
 

 

RBRP uzraudzības sistēma 
 

Nozare  Indikators  Mērķis 
   1. GADS 2. GADS 
 

 

Aizsardzība Personu skaits, kas saņēmušas 
atbalstu, lai piekļūtu aizsardzības 
pakalpojumiem 

1672 1672 

 Bērnu aizsardzība Bērnu skaits, kuriem sniegti bērnu 
aizsardzības pakalpojumi 

200 200 

 

 

Izglītība Bērnu un jauniešu skaits, kas 
saņēmuši atbalstu izglītības 
programmu veidošanā 

665 665 

 Veselība un uzturs Personu skaitus, kam sniegts 
atbalsts, lai piekļūtu veselības 
aprūpes pakalpojumiem 

30 30 

 Veselība un uzturs Veselības aprūpes pakalpojumu 
sniedzēju skaits, kas apmācīti 
sniegt pakalpojumus bēgļiem 

3 3 

 Garīgā veselība un psihosociālais 
atbalsts 

Personu skaits, kas piedalās 
GVPSA pakalpojumos un 
aktivitātēs 

55 55 

 

 

Iztikas līdzekļi un ekonomiskā 
iekļaušana 

Personu skaits, kas guvušas 
labumu no iztikas līdzekļu un 
ekonomiskās iekļaušanas 
intervences pasākumiem 

3340 3340 

 

 

Pamatvajadzības Personu skaits, kas saņēmušas 
palīdzību pamatvajadzību 
nodrošināšanai 

3425 3425 



 

 

Partneru aktivitātes Latvijā 
 
 
Nozare Partneris Aktivitātes īss apraksts Kontaktinformācija 

Pamatvaj
adzības 

IOM Sniegt transporta palīdzību ukraiņiem, kuri šķērso Latviju no Krievijas 
un kuriem nav līdzekļu, lai turpinātu ceļu uz ES. Neaizsargātajiem 
tranzīta bēgļiem tiks piedāvāta pagaidu izmitināšana, pārtika, ūdens 
un SIM kartes. Daudzfunkcionālā palīdzība naudā (MPCA) sniegs 
atbalstu ģimenēm un personām ar invaliditāti, kā arī sniegs atbalstu 
WASH pakalpojumiem un DTM apsekojumiem. 

inese@rigabiennial.com 

 Maltas ordeņa 
palīdzības 

organizācija 

Nodrošināt pārtikas un nepārtikas preču palīdzības pakas. Veikt 
novērtējumu, lai noteiktu bēgļu no Ukrainas īpašās vajadzības pēc 
pārtikas un nepārtikas precēm. Pamatojoties uz vajadzībām, 
sagādās vajadzīgo ilgi uzglabājamo pārtiku un nepārtikas preces. 

inesemotte@yahoo.fr 

Izglītība Perlyna Atbalstīt ukraiņu bērnu adaptāciju Latvijā, izmantojot valodas, kultūras 
un vēstures kursus, ekskursijas, mākslas nodarbības un sporta 
aktivitātes. 

jelena.frantskevych@gmail.com 

  Veicināt saikni ar Latvijas bērniem kopīgos pasākumos. Nodrošināt 
galveno mācību priekšmetu apmācību, psiholoģisko atbalstu un 
sociālās aktivitātes. Socializācijas un psiholoģiskā atbalsta sniegšana 
vecākiem, izmantojot pasākumus un brīvprātīgā darba iespējas. 

 

 Radošas idejas Nodrošināt latviešu un angļu valodas kursus bēgļiem no Ukrainas, 
veicinot viņu integrāciju uzņemošajā valstī un darba tirgū. 

putnina.sanita@gmail.com 

    
 IOM Integrēt ukraiņu bērnus Latvijas skolu sistēmā, tiešā veidā palīdzot 

skolas vecuma bērniem mācību procesā. Centieni tiks vērsti uz to, lai 
atvieglotu ukraiņu skolēnu piekļuvi Latvijas skolām, tādējādi 
nodrošinot vieglāku pāreju. 

lpurina@iom.int 

Veselība un 
uzturs 

Maltas ordeņa 
palīdzības 

organizācija 

Sniegt novirzīšanas pakalpojumus ukraiņiem, kam nepieciešams 
specializēts atbalsts aizsardzības, juridiskās palīdzības, veselības un 
garīgās veselības jomā. Apmācīti speciālisti novērtēs psihosociālās 
vajadzības un izstrādās individuālus atbalsta plānus. Kvalificēti 
psihologi un sociālie darbinieki sniegs pakalpojumus, tostarp 
konsultācijas, terapiju un psiholoģisko izglītību, lai risinātu konkrētas 
problēmas un veicinātu labklājību. 

inesemotte@yahoo.fr 

Iztikas līdzekļi un 
iekļaušana 

Radošas 
idejas 

Organizēt integrācijas pasākumus starp bēgļiem no Ukrainas un 
uzņemošo kopienu, piemēram, kopīgas diskusijas, ekskursijas, 
sarunu klubus, muzeju un izstāžu apmeklējumus. 

putnina.sanita@gmail.com 

    
 Sabiedriskās 

politikas centrs 
PROVIDUS 

Organizēt spēju attīstības seminārus pašvaldībām Latvijā. Pieredzes 
apmaiņas semināri integrācijas speciālistiem Latvijā un Baltijas 
reģionā. 

darte.pelse@providus.lv 

 GPB / I Want to 
Help Refugees 
 

Sniegt finansiālu atbalstu bēgļiem no Ukrainas, nodrošinot pirmo 
iemaksu par mājokli, uzsākot īres līguma slēgšanu, tādējādi 
atvieglojot viņiem piekļuvi mājoklim. 

linda@gribupalidzetbegliem.lv 

 IOM Integrēt ukraiņu bērnus Latvijas skolu sistēmā, kā arī palīdzēt 
pieaugušajiem latviešu valodas apguves procesā, lai integrētos darba 
tirgū. 

lpurina@iom.int 

    
 UNHCR Veicināt integrāciju un stiprināt sociālo kohēziju starp bēgļiem un 

uzņemošo kopienu, izmantojot uz kopienu balstītus aizsardzības 
pasākumus. Veikt aizsardzības uzraudzību integrācijas laikā, 
sadarbojoties ar iestādēm, lai novērstu sistēmiskos šķēršļus. Sniegt 
individuālas konsultācijas un novirzīt uz attiecīgajiem pakalpojumiem, 
koncentrējoties uz piekļuvi mājoklim, darba tirgum, izglītībai un 
veselības aprūpes sistēmām. 

swest@unhcr.org 

    
 Patvērums Drošā 

māja 
 

Veicināt ukraiņu civiliedzīvotāju veiksmīgu integrāciju Latvijā, 
īstenojot darba sagatavošanas programmu, biznesa inkubatoru ar 
konsultācijām un prakses vietām, specializētus latviešu valodas 
kursus kosmetologiem un medicīnas darbiniekiem, kā arī kultūras 
nometnes, lai veicinātu sabiedrības iesaistīšanos un kultūras 
apmaiņu. 

drosa.maja@gmail.com 

    
 Perlyna Atbalstīt ukraiņu bērnus, kuri vietējās skolās saskaras ar dažādām 

grūtībām. Psihologa konsultācijas. 
jelena.frantskevych@gmail.com 

mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:inesemotte@yahoo.fr
mailto:amela@biedribatrev.lv
mailto:putnina.sanita@gmail.com
mailto:lpurina@iom.int
mailto:inesemotte@yahoo.fr
mailto:putnina.sanita@gmail.com
mailto:darte.pelse@providus.lv
mailto:linda@gribupalidzetbegliem.lv
mailto:lpurina@iom.int
mailto:swest@unhcr.org
mailto:drosa.maja@gmail.com
mailto:amela@biedribatrev.lv


 

 

Nozare Partneris Aktivitātes īss apraksts Kontaktinformācija 

Aizsardzība UNHCR Veikt aizsardzības uzraudzību, lai apzinātu problēmas un aizsardzības 
riskus, ar kuriem saskaras bēgļi, tostarp ar dzimumu saistītu vardarbību un 
bērnu aizsardzību. Pārstāvēt iestādes, lai risinātu sistēmiskus jautājumus, 
sniegt informāciju un konsultācijas bēgļiem, kā arī nodrošināt novirzīšanu uz 
attiecīgajiem pakalpojumiem, tostarp juridiskām konsultācijām un 
pārstāvniecību, ja nepieciešams. 

swest@unhcr.org 

 

mailto:swest@unhcr.org

	INFORMĀCIJA PAR VALSTI
	1. daļa: Pašreizējā situācija
	Situācijas pārskats
	Nacionālie riski un vajadzības

	2. daļa: Rīcība un risinājumu stratēģija
	Stratēģiskie mērķi un starpnozaru atbildes
	1. Stratēģiskais mērķis: atbalstīt Latviju, lai nodrošinātu bēgļiem nepārtrauktu piekļuvi bēgļu pamat tiesību aizsardzībai, tiesiskajam statusam un citām tiesībām, īpašu uzmanību pievēršot mazāk aizsargātām grupām, īpašu uzmanību pievēršot noteiktām v...
	2. Stratēģiskais mērķis: atbalstīt Latviju tās centienos iekļaut bēgļus dažādās sociālekonomiskajās jomās – atbilstošas kvalifikācijas nodarbinātībā, sociālās aizsardzības, veselības, izglītības un bērnu aizsardzības sistēmās. Īpašu uzmanību pievēršot...
	3. Stratēģiskais mērķis: stiprināt saskaņu un saliedētību starp bēgļiem un Latvijas sabiedrību.
	4. Stratēģiskais mērķis: stiprināt palīdzības sniegšanu vietējā līmenī, atbalstot valsts institūcijas, pilsonisko sabiedrību, pašvaldības un to iestādes, kā arī koordinācijas struktūras, nodrošinot pieredzes un zināšanu apmaiņu un veidojot ilgtspējīgu...

	Partnerība un koordinācija

	3. daļa: Aģentūrām nepieciešamais finansējums
	Budžeta kopsavilkums pa partneriem valsts līmenī
	Budžeta kopsavilkums pa nozarēm valsts līmenī


